本日の例会
１月25日㈭　12：30～13：45
卓　話：「都々逸っていいなあ」
卓話者：小野　桂之介様

次回の例会
２月１日㈭　12：30～13：30
卓　話

1月 18日　例会報告
司会　　　佐藤美枝子会員
開会点鐘　佐藤久雄副会長
ロータリーソング・季節の歌「ゆき」
ソングリーダー　森川会員

☆会員総数　　　　　　   35名
☆出席規定適用者数　　   27名
★本日の出席者総数　　   22名
★〃　免除者出席数　　     5名
★本日の出席率　　　68.75％

☆本日のゲスト
　鈴木富士雄 様　つくば学園ＲＣ
　高　賢 様　　　米山奨学生

RI2023-2024年度テーマ

2024.1/25

3031回

会長：里見雅行　幹事：石塚丈晴　RI会長：ゴードンR．マッキナリ―　第2580地区ガバナー：栃木一夫

第  21回例会東京池袋豊島東ロータリークラブ

【珠玉のことば】

人生は狂人の主催に成った
オリンピック大会に似たものである

（芥川龍之介『侏儒の言葉』）

Rotary Club of
Tokyo Ikebukuro Toshima-East

私たちは自分が生まれる時代、国、家族を
選ぶことはできません。しかも人生は一回
限りです。私たちは失敗しても落ち込む
必要はありません。自らの不幸も嘆く必要
もありません。人生には何の法則もルー
ルもありません。芥川が言うように「創痍
を恐れずに闘わねばならぬ」のです。

させてゆくことにあると思うのです。
　しかし一言でこうは言うけれど、“言うは易し、
行いは難し”であります。なぜなら、人間誰もが
生まれながら持っている我欲が邪魔をするからで
す。従って、これを出来る限り制御して人様に、
還元しようとする心を強く持っていなければ実践
できません。
　この大切な心を養成する場がロータリークラブ
の例会であり同じ志を持った会員の仲間の感化力
であります。
　ところで、私ごとで恐縮ですが、今年75纛、
後期高齢者のお仲間入りをします。ロータリー歴
は35年です。今こうして皆様に偉そうなことを
しゃべっていますが、生来、私は欲張り、且つ、
自己中心的なところがあるのですが、昨年スキー
で、頸椎、肋骨、第５胸椎骨折。腰椎２ヵ所、計
８ヵ所骨折入院、ひょっとしたら首から下は麻痺
かもと言われました。
　この事故とこの年になってふと考えることがあ
りました。
　今もし、がんばこに片足を突っ込むことになっ
たら後悔するだろうな。もっと世のため、人のた
めに何かしておけばよかったと。私をこんな気持
ちにさせてくれるのも、35年のロータリー歴が
教えてくれた人生哲学のおかげだと今思っていま
す。
　ロータリーが単なる金持ちの社交クラブなら、
私は相変わらず欲の突っ張った人間のままでいた
でしょう。やはりロータリーには倫理観、道徳観
にうら打ちされた人生哲学があります。
　これこそロータリーが他の奉仕団体とひと味も
ふた味も違うところではないでしょうか。
　実はこのことを明確に示してくれているのが、
ロータリーの憲法とまで言われている手続要覧の
標準クラブ定款第４条ロータリーの綱領でありま
す。
　これに目を通していただくと分かるのですが。
この文章の行間にはロータリーの心が滲み出てい
ます。それは他者のために尽くすという崇高な思
想（寛容の心＝奉仕の理念）、即ち、自らの幸せ
になるという究極の利他主義、これこそが職業奉
仕の基本原理になっていると考えますが、この心
を以って私たち職業人であるロータリアンは、自
分の職業を通じて「世のため、人のために奉仕し

なさい」と言うのであります。ロータリーに『職
業奉仕がなかったら、ロータリーは他の奉仕団体
と何処が違うんでしょう』と言われるように、職
業奉仕はロータリーにしかない奉仕活動でありま
す。ロータリーは何回も言いますが、職業人の集
まりですから。その【Service】は先ず自らの職
業で発揮すべきです。それを【職業奉仕】と呼ぶ
と考えます。
　自らの職業のサービスレベル（倫理観、道徳観）
を高め、各々の仕事に励み、その仕事を通じて地
域社会のために貫献できるように努めることが、
ロータリーの最優先課題とも考えます。
　ロータリーの「奉仕の理念」（職業奉仕の基本
理念）を私なりに要約すれば、【世のため、人の
ために自分が持っている能力を金力で、心をこめ
て捧げること、そうした利他の精神が自分の幸せ
につながる、自分を活かす道であるということで
す。ロータリーの「奉仕の理念」は何所か遠くに
あって仰ぎ見るものではなく。自分の個人生活。
職業生活、社会生活、国際生活に実現すべきもの
でしょう。ロータリーの「奉仕の理念」の実践が
社会の中で自分を活かす道であり、社会を良い方
向に導く強い力をもっていることを私達はもっと
信じて良いのではないでしょうか？
　最後になりますが、本年度１年間の地区職業奉
仕委員ならびに関追する全ての皆様方に感謝申し
上げます。
　　　　　　　　　　地区職業奉仕総括委員長

鈴木　冨士雄

　1月18日　例会スナップ

受付当番： 野口曻兵 会員、横山晴夫 会員、米山慶一 会員、髙木義男 会員公共イメージ向上委員会　委員長 渡邊裕之、副委員長　加古博昭、委員　石川宜司・佐藤久雄・長尾益男

高　賢さん　米山奨学生 ３月が終了式です。
最後までどうぞよろしくお願いします。

廣内職業奉仕委員会委員長

　ニコニコ
鈴木富士雄様　 今日はお世話になります。たしか

鈴木孝雄ガバナー時代に、地区職
業奉仕委員長をおおせつかりまし
て、当時皆様の御協力と御指導を
いただきました。ありがとうござ
いました。

石塚会員　　　 小林会員より写真を頂きました。
いつも素敵な写真ありがとうござ
います。

横山会員　　　 名札を家に持って帰ってしまいま
した。認知症って言わないで下さ
い。

本日の合計額：7,000円
今年度ニコニコ累計額：482,000円
今年度指定ニコニコ累計：22,500円

　会長報告
１． なし

　幹事報告
１． 2023-24後期会費請求書発送のお知らせ

２． 東京ベイロータリークラブ臨時例会変更のお
知らせ

　　詳細は事務局まで

　1月18日　卓話報告-1

　1月 18日　卓話報告 -2

職業奉仕総括委員長
鈴木冨士雄（つくば学園ＲＣ）

　前回2021年11月23日「第１回職業奉仕セミナ
ー」で【人生を変えてくれたロータリーの職業奉
仕・奉仕の理念】というテーマでお話しさせて頂
きました。また今回2022年１月16日の「第２回
職業奉仕セミナー」では【時代と共に変わりつつ
あるロータリー】というテーマでお話しさせて頂
く予定でしたが、新型コロナウイルス感染拡大防
止措置を受けて５月29日に延期となりました。
誠に申し訳ありません。
　実は、これまで卓話やセミナー等で一貫して申
し上げてきたことは、近年ロータリーがいささか
違った方向に走り出しているということです。
　私達は平素、ロータリー活動でロータリー財団
や二コニコボックスに寄付をし、そのお金で慈善
団体的な活動をしておりますが、これもロータリ
ーの立派な活動ではありますが、これはロータリ
ーの目的ではないと考えます。
　あくまでもロータリーの目的遂行のための手段
であります。しかし、この活動こそ、ロータリー
の目的のように考えておられるロータリアンが
年々増えつつあるように思えてならないのであり
ます。
　ロータリーが目指すところはロータリアンー人
一人が。諸々の奉仕活動を通して、世のための人
にお役に立ちたいと願う心。つまり他人様への思
いやりの心（寛容の心）を限りなく磨き続けてゆ
く、育て続けてゆく過程で味わうことのできる生
き甲斐とか充実感といった人生の喜びを、さらに
広めて、ロータリアン以外の全ての人々にも浸透石川地区職業奉仕委員会委員

年度職業奉仕月間
日本古来の職業奉仕

日本には 年代から職業奉仕を実践していた

国際ロータリー第 地区

年度 地区職業奉仕委員会

今年度の職業奉仕委員会の方針
アーサー シェルドンの職業奉仕と日本古来の職業奉仕

• アーサー シェルドンの職業奉仕とは 「ロータリーの哲学は の哲学である」

• 「 と とは原因と結果の関係にある」

• 「 があるから が生じる。 が先で はその結果である」

• “One Best”

• 原因としての は、「正しい質」「ただしい量」「正しい行動様式」の つで構成さ
れている

• この つは、それぞれ「高い品質・適正な価格」「豊富な品揃え」「公正な広告」「豊富
な商品知識と高度な専門知識」「十分なアフターサービス」といったことを意味してい
る。

• すなわち「他人の立場を考えて、その人のためになるように尽くすこと」

本当にシェルドンは職業奉仕と言った？

•全米 連合会でのシェルドンのスピーチ

•第 回

•第 回 を講演

• その後も 年 年と国際ロータリー年次大会でスピーチをす
るが、「職業奉仕 」と言っていない

• シェルドンが講演した内容は一貫して「商業サービス」
• 年推奨クラブ定款に初めて「職業奉仕」の概念

• 「職業における高い倫理基準」が明示される

シェルドンの 全体の要約

事業成功の鍵は顧客を確保する技術（販売術）を持っているかどうか
で決まる。

販売術の源となる心を「サービス」と言い、売り手と買い手の双方に満
足と利益をもたらす原動力である。

事業を営むことは経営学という科学を実践することで、それは、

に基づいたサービス学である。

経営学とは“最もよくサービスする者が最も多くの利益を得る”という
サービス学である

つのテスト

• シカゴのロータリアンであり、 年目の会長を務めたテーラーが考えたも
の

• テーラーは、シカゴに拠点を置く会社の役員だったが、 年倒産寸前
の「クラブ・アルミニウム」の再建を託された。

• その会社の広告は、あまりにも偽りが多く、全く信用できないものだった。
• そこで、テーラーは、広告を含む会社の行動指針を つ示し、異なる宗教
の 人の部長にそれぞれの宗教上問題ないかを確認し、会社の行動指針
とした。

• その後、会社は再建され、 年、 つのうち つを選び、ロータリーに版
権を譲った 。

つのテストの生まれた背景

• 当時のアメリカは、拝金主義で、自分さえよければ、他人や社会が
どうなってもよいという風潮

• 日本では考えられない社会環境（戦後の混乱期を除く）
• ロータリー生まれた 年当時のアメリカは、暗黒の時代

• 年ごろのシカゴ 年シアーズローバック創業、 年以降
イタリア移民が増加、影の政党組織「マシン」によって牛耳られる。マ
フィアの台頭、 年代ジェームス・コロシモ、 年代ジョニー・
トーリオ、 年アル・カポネ

年手続要覧には

•職業奉仕は、事業及び専門職務の道徳的水準を高め、品位ある業
務はすべて尊重されるべきであるという認識を深め、あらゆる職業
に携わる中で奉仕の理念を実践していくという目的を持つものであ
る。

•会員は、ロータリーの理念に従って自分自身を律し、事業を行うこと、
そして自己の職業上の手腕を社会の問題やニーズに役立てるため、
クラブが開発したプロジェクトに応えることが含まれる

•むずかしい！！！

米国より 年早く日本には職業奉仕があった
江戸初期（ 年代）

住住友友
す み と も

政政友友
ま さ と も

（（住住友友ググルルーーププ・・住住友友家家初初代代・・涅涅槃槃宗宗
ね は ん し ゅ う

のの僧僧侶侶））

仏仏光光寺寺
ぶ っ こ う じ

上上柳柳町町
かみやなぎちょう

にに出出版版業業・・薬薬種種業業のの富富士士屋屋をを開開業業

薬薬種種業業でではは「「ままつつらら流流
りゅう

本本方方
ほん ぽ う

」」ととししてて「「反反魂魂
はん ご ん

丹丹
たん

」」をを販販売売

出出版版業業でではは「「御御成成敗敗
ご せ い ば い

式式目目
し き も く

」」やや「「往往生生
おうじ ょ う

要要集集
ようしゅ う

」」ななどどをを刊刊行行

・・住住友友家家初初代代・・住住友友
す み と も

政政友友
ま さ と も

がが商商人人のの心心得得をを説説いいたた「「文文殊殊院院
も ん じ ゅ い ん

旨旨
し

意意書書
い が き

」」

がが住住友友ググルルーーププのの原原点点、、冒冒頭頭にに

「「商商売売はは言言ううままででももななくく、、人人ととししてて全全ててののここととにに心心をを込込めめてて励励むむこことと」」とと、、一一人人一一人人がが単単

ななるる金金ももううけけにに走走るるここととななくく、、人人間間をを磨磨きき、、立立派派なな人人格格をを醸醸成成すするるここととをを求求るる。。本本文文でで

はは、、正正直直・・慎慎重重・・確確実実なな商商売売のの心心得得がが説説かかれれてていいるる。。

鈴木職業奉仕統括委員長様

米国より 年早く日本には職業奉仕があった
江戸初期（ 年代）

• 三三井井
み つ い

高高利利
た か と し

（（三三井井中中興興のの祖祖、、祖祖父父はは近近江江をを統統治治））

元元々々武武家家でで三三井井
み つ い

越越後後
え ち ご

守守
のかみ

ととししてて守守護護大大名名にに仕仕ええてていいたたがが織織田田信信長長 にによよっってて滅滅ぼぼささ

れれ高高利利
た か と し

のの父父がが松松坂坂でで質質屋屋やや酒酒・・味味噌噌のの商商いいをを始始めめるる

江江戸戸日日本本
に ほ ん

橋橋本本町町
ばしほんち ょ う

丁丁目目にに越越後後屋屋
え ち ご や

をを開開業業

現現金金廉廉価価・・掛掛値値ななしし→→代代金金のの回回収収リリススククがが無無いいたためめ、、定定価価制制

仕仕立立てて売売りり→→即即座座にに仕仕立立てててて納納品品

反反物物のの切切りり売売りり→→通通常常はは一一反反単単位位のの販販売売だだがが必必要要なな分分だだけけ切切りり売売りり

☞☞ 顧顧客客満満足足度度のの向向上上

米国より 年早く日本には職業奉仕があった
江戸初期（ 年代）

下下村村彦彦右右衛衛門門
し も む ら ひ こ え も ん

（（大大丸丸創創業業者者））

「「荀荀子子
じ ゅ ん し

」」のの言言葉葉をを 「「先先 義義 而而 後後 利利 者者 栄栄
ぎをさきにしてりをあとにするものはさかえあり

（（義義をを先先ににししてて利利をを後後ににすするる者者はは栄栄あありり））」」

をを理理念念にに

下下村村がが日日頃頃語語っってていいたた言言葉葉

「「客客ににはは、、相相手手にに聞聞ここええなないい場場ででああっっててもも敬敬称称をを付付けけるるよよううにに」」

「「大大名名のの御御用用ででもも子子供供のの使使いいででもも、、客客にに上上下下をを付付けけててははななららなないい」」

「「商商品品はは 厘厘ででもも安安くく買買ええ。。ししかかしし、、家家はは売売りり手手もも苦苦ししくくななっってて手手放放すすももののででああるるかからら

少少しし高高めめにに買買っっててああげげよよ」」

米国より 年早く日本には職業奉仕があった
江戸中期（ 年代）

・・石石田田
い し だ

梅梅岩岩
ばいがん

（（ 年年代代のの思思想想家家・・論論理理学学者者・・石石門門
せきも ん

心心学学
し ん が く

開開祖祖））

江江戸戸時時代代のの「「士士農農工工商商」」制制度度のの中中、、「「商商業業のの本本質質はは交交換換のの仲仲介介業業でであありり、、

そそのの重重要要性性はは他他のの職職分分にに何何らら劣劣るるももののででははなないい」」

職職業業倫倫理理にに関関ししててもも「「二二重重
に じ ゅ う

のの利利
り

をを取取りり
と り

、、甘甘きき
あ ま き

毒毒
ど く

をを喰喰
く ら

ひひ
い

、、自自死死
じ し

すするるややううなな
よ う な

こことと多多
おお

かかるるべべしし」」

「「実実のの商商人人はは、、先先
さ き

もも立立
たち

、、我我
われ

もも立立
た

つつここととをを思思ううななりり」」

思思想想ももややははりり営営利利活活動動をを否否定定せせずず、、倫倫理理とといいううよよりりむむししろろ「「ビビジジネネススのの持持続続的的発発展展」」

のの観観点点かからら、、本本業業のの中中でで社社会会的的責責任任をを果果たたししてていいくくここととをを説説くく

米国より 年早く日本には職業奉仕があった
江戸中期（ 年代）

近近江江商商人人のの「「三三
さん

方方良良
ぽ う よ

しし」」

ルルーーツツはは 年年にに神神崎崎郡郡石石場場寺寺村村（（
か ん ざ き ぐ ん い し ば じ む ら

現現在在のの東東近近江江市市
ひ が し お う み し

五五個個荘荘
ご か し ょ う

石石
い し

馬馬
ば

寺寺町町
じ ち ょ う

））のの中中村村治治兵兵衛衛
な か む ら じ へ え

がが書書きき残残ししたた家家訓訓

「「三三方方」」ととはは売売りり手手・・買買いい手手・・社社会会全全体体ののこことと。。売売りり手手のの都都合合だだけけでで商商いいををすするるののででははなな

くく、、買買いい手手がが心心のの底底かからら満満足足しし、、ささららにに商商いいをを通通じじてて地地域域社社会会のの発発展展やや福福利利のの増増進進にに貢貢献献

ししななけけれればばななららなないい

近近江江商商人人のの家家訓訓ににはは「「勤勤勉勉・・倹倹約約・・正正直直・・堅堅実実」」なな商商いいををすするるよようう定定めめらられれてていいるる

米国より 年早く日本には職業奉仕があった
江戸後期（ 年代）

二二宮宮
に の み や

尊尊
そ ん

徳徳
と く

（（経経世世家家
け い せ い か

・・農農政政家家
の う せ い か

・・思思想想家家、、報報徳徳思思想想をを唱唱ええるる））

「「報報徳徳思思想想」」

経経済済とと道道徳徳のの融融和和をを訴訴ええ、、私私利利私私欲欲にに走走るるののででははななくく社社会会にに貢貢献献すすれればば、、いいずずれれ自自ららにに

還還元元さされれるるとと説説くく

「「湯湯船船
ゆ ぶ ね

のの教教
お し

ええ」」

「「湯湯船船のの湯湯をを見見れればば世世のの中中のの道道理理がが分分かかるる」」つつままりり、、「「湯湯船船のの湯湯をを手手でで自自分分のの方方へへかかきき寄寄

せせれればば、、湯湯ははここっっちちのの方方へへ来来るるよよううだだけけれれどど、、みみんんなな向向ここううのの方方へへ流流れれ帰帰っっててししままうう。。ここれれ

をを向向ここううのの方方へへ押押ししててみみれればば、、湯湯はは向向ここううのの方方へへ行行くくよよううだだけけれれどどもも、、ややははりりここっっちちのの方方へへ

流流れれてて帰帰るる」」

「「少少しし押押せせばば少少しし帰帰りり、、強強くく押押せせばば強強くく帰帰るる。。ここれれがが天天理理ななののだだ」」

日本には古来から職業奉仕があった証拠
• 日日本本ににああるる千千年年以以上上のの歴歴史史をを持持つつ企企業業

金金剛剛組組
こ ん ご う ぐ み

（（木木造造建建築築工工事事業業／／大大阪阪府府）） 創創業業 年年

一一般般社社団団法法人人池池坊坊
いけのぼ う

華華道道会会
か ど う か い

（（生生花花
い け ば な

・・茶茶
さ

道道教教
ど う き ょ う

授授業業
じ ゅ ぎ ょ う

／／京京都都府府）） 創創業業 年年

西西山山温温泉泉慶慶
に し や ま お ん せ ん け い

雲雲館館
う ん か ん

（（旅旅館館・・ホホテテルル／／山山梨梨県県）） 創創業業 年年

㈱㈱古古
こ

ままんん
ま ん

（（旅旅館館・・ホホテテルル／／兵兵庫庫県県）） 創創業業 年年

善善
ぜ ん

吾吾楼楼
ご ろ う

（（旅旅館館ホホテテルル／／石石川川県県）） 創創業業 年年

㈱㈱田田中中伊伊
た な か い

雅雅
が

（（宗宗教教用用具具製製造造業業／／京京都都府府）） 創創業業 年年

㈱㈱ホホテテルル佐佐
さ

勘勘
か ん

（（旅旅館館ホホテテルル／／宮宮城城県県）） 創創業業 年年

㈱㈱朱朱宮宮
し ゅ み や

神神仏仏具具展展（（宗宗教教用用具具小小売売業業／／山山梨梨県県）） 創創業業 年年

出出典典：：東東京京商商工工リリササーーチチ

日本には古来から職業奉仕があった証拠

• 海外の老舗企業
ｳﾞｧｲｴﾝｽﾃﾌｧﾝ ドイツ 創業 年 ビール製造

ｱﾊﾞﾃﾞｨｰﾝﾊｰﾊﾞｰ 英国 創業 年 港湾

ｲﾝﾀｰｹｰﾗﾝ スイス 創業 年 ホテル

ｾﾝﾄﾋﾟｰﾀｰ 墺国 ｵｰｽﾄﾘｱ 創業 年 飲食店

ｸﾞｰﾚｰﾇ 仏 創業 年 ワイナリー

ﾏﾘﾈｯﾘ 伊 創業 年 鋳物

ｳﾞｪﾘﾁｶ ポーランド 創業 年 製塩

出典：ウィキペディア